UBND HUYỆN MỸ ĐỨC

TRƯỜNG THCS BỘT XUYÊN

           Số:       /KH-THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Mỹ Xuyên, ngày     tháng 01  năm 2025

KẾ HOẠCH

PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2025

         Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật phòng,

chống tham nhũng;

        Trường THCS Bột Xuyên xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng và

năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và quyết tâm của cán

bộ, giáo viên, nhân viên và người lạo động đối với việc phòng, chống tham nhũng,

thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong đơn vị.

- Ngăn chặn đẩy lùi các tệ nạn tham nhũng, lãng phí trong ngành giáo dục,

bảo đảm mọi hoạt động trong nhà trường đều công khai minh bạch, góp phần sử

dụng một cách có hiệu quả các nguồn lực phục vụ cho phát triển giáo dục.

- Thực hiện nhiệm vụ, biện pháp chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí phải được tiến hành một cách đồng bộ từ lãnh đạo đến tận các cán

bộ giáo viên.

- Nhiệm vụ chống tham nhũng phải gắn liền vơi thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí, bảo đảm cụ thể, phù hợp với đặc điểm của ngành và trở thành công việc

thường xuyên. Gắn nhiệm vụ phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền phổ biến pháp luật, quán triệt thực hiện Luật Phòng,

chống tham nhũng Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản

hướng dẫn thi hành:

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm túc có hiệu

quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và văn

bản có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí đến toàn

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động.

2

- Thường xuyên cập nhật các thông tin chính thống của các báo, đài phát

thanh, truyền hình về phòng chống tham nhũng các lĩnh vực có liên quan các hoạt

động quản lý thu- chi NSNN và các khoản thu khác.

          - Qua công tác tuyên truyền, vận động  cán bộ, công chức, viên chức, thực

hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tham gia tích cực vào việc phát hiện,

tố cáo hành vi tham nhũng.

2. Nội dung thực hiện phòng, chống tham nhũng:

2.1. Tiến hành rà soát và công khai minh bạch đối với các lĩnh vực dễ

phát sinh tham nhũng, lãng phí:

- Các lĩnh vực cần tiếp tục rà soát để thống nhất và công khai quy trình, thủ

tục giải quyết; bảo đảm tinh giản, hợp lý, hạn chế tình trạng viên chức phụ trách lợi

dụng sơ hở để vụ lợi cá nhân hoặc gây thất thoát, lãng phí gồm:

a. Về phòng, chống tham nhũng:

       - Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn về công khai tài

chính được quy định theo nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm

2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN,thông tư

số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ tài chính hướng dẫn thực

hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách ,các tổ chức được ngân

sách nhà nước hỗ trợ,thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ tài chính

sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm

2017 của Bộ tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự

toán ngân sách ,các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ,thông tư số

09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục Đào tạo quy định về công

khai đối với cơ sở GD&ĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

 - Thực hiện công khai việc kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ quản lý nhà

trường.

b. Về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

 - Xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ trong năm ngân sách và năm

học đối với các khoản chi: Hội nghị, tiếp khách, công tác phí …đúng quy định tại

thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chị hội nghị;

- Đối với những nội dung chi, mức chi cần thiết cho hoạt động của đơn vị, trong

phạm vi xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, nhưng cơ quan nhà nước có thẩm quyền

3

chưa ban hành, thì Thủ trưởng đơn vị có thể xây dựng mức chi cho từng nhiệm vụ,

nội dung công việc trong phạm vi nguồn tài chính của đơn vị;

  - Quản lý, sử dụng hiệu quả trang thiết bị phương tiện, đồ dùng dạy học, sách

giáo khoa, sách tham khảo, sử dụng và bảo quản tốt cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt

động dạy và học của nhà trường

 - Thực hiện việc tiết kiệm điện nước, văn phòng phẩm,...

2.2. Đẩy mạnh cải cách hành chính:

- Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc từ đầu

năm đã phổ biến nhằm khắc phục tình trạng chồng chéo hoặc bỏ trống trong hoạt

động quản lý,trong đó quy định cụ thể chức trách từng vị trí công tác; đặc biệt chú ý

trách nhiệm người đứng đầu,

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện bản cam kết về thực

hiện quy tắc ứng xử và đạo đức nghề nghiệp của nhà giáo,

2.3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

trong phát hiện xử lý vi phạm pháp luật phòng chống tham nhũng, thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí.

a. Phối hợp với Công đoàn:

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ sở; kiện toàn và nâng cao chất

lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, tạo điều kiện để Ban Thanh tra nhân

dân hoạt động đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức tốt hội nghị cán bộ, viên chức hàng năm.

- Vận động cán bộ, công chức thực hiện tốt Cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo

là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

b. Phối hợp với Đoàn - Đội:

- Thông qua hoạt động ngoại khóa và tiến hành lồng ghép với quá trình dạy

học các môn học để tuyên truyền giáo dục học sinh, ý thức tiết kiệm, giữ gìn bảo vệ

tài sản công, hành vi tham những, lãng phí,việc lồng ghép phải bảo đảm phù hợp

với đặc điểm tâm lý của học sinh.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

          1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng. Ban chỉ đạo phòng,

chống tham nhũng nhà trường có trách nhiệm:

 - Tổ chức kiểm tra các thành viên trong công tác phòng, chống tham nhũng

và ban hành quy định về việc phát huy vai trò của quần chúng trong đấu tranh

phòng, chống tham nhũng và tố cáo hành vi tham nhũng.

4

          - Tổ chức kiểm tra việc triển khai, xây dựng kế hoạch và kết quả thực hiện.

         2. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống cho cán bộ,

công chức, viên chức. Nâng cao chất lượng học tập, giáo dục lí tưởng cách mạng, tư

tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà

nước cho cán bộ, công chức, viên chức, trước hết là cán bộ lãnh đạo, quản lí nhằm

nâng cao nhận thức, tư tưởng, tinh thần trách nhiệm, chống mọi biểu hiện sai trái,

cơ hội phòng ngừa và ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực, xử lí kiên quyết

nghiêm minh những tập thể, cá nhân vi phạm, nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng

tham nhũng, tiêu cực có hiệu quả;

         3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chức trách công vụ

của viên chức để kịp thời phát hiện, ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực, tham

nhũng, lãng phí của viên chức, đề cao tính gương mẫu trong chấp hành pháp luật,

nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, quản lí,nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu

cơ quan để xảy ra lãng phí nghiêm trọng.

         4. Thực hiện việc kê khai tài sản của viên chức một cách đầy đủ, trung

thực,đánh giá đúng sự trung thực của viên chức chức trong kê khai tài sản , kiểm tra

những thu nhập, tài sản bất minh, có dư luận tố cáo của nhân dân, xử lí kiên quyết

đối với viên chức vi phạm.

         5. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan bảo vệ pháp luật, phát hiện xử lí kịp thời,

đúng đối tượng tham nhũng, tiêu cực, phục vụ tốt sự lãnh đạo, sự chỉ đạo của các

cấp uỷ Đảng nhằm xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh.

         6. Định kì tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm qua đó đề ra nhiệm vụ kế

hoạch phòng, chống tham nhũng cho thời gian tiếp theo.

        Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025

của nhà trường. Hiệu trưởng nhà trường đề nghị các bộ phận có liên quan, CB-GV-

NV nghiêm túc thực hiện kế hoạch trên./.

Nơi nhận :
- Phòng TCKH huyện;

- Lưu.

                             HIỆU TRƯỞNG

                             Trần Thị Thám

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:34:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	Trần Thị Thám<tranthitham@gdmd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T09:15:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ XÃ BỘT XUYÊN<thcsbotxuyen@gdmd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T09:15:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ XÃ BỘT XUYÊN<thcsbotxuyen@gdmd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T09:16:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ XÃ BỘT XUYÊN<thcsbotxuyen@gdmd.edu.vn> đã ký lên văn bản này!